
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

  

Determinazione nr. 29/65

Del 23/11/2022 

OGGETTO: Acquisto dispositivo di firma digitale per dipendente  

L'anno 2022 il giorno ventitre del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

PREMESSO 
- che la firma digitale in possesso del funzionario Graziano Scurria risulta in scadenza;

- che non è possibile procedere al loro rinnovo;

- che lo strumento della firma digitale risulta necessaria al Funzionario per lo svolgimento delle 
proprie attività e compiti d'ufficio.

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione gestito  da  Consip  spa  ed individuate  la  seguente  offerta  della  ditta 
CLANIUS CONSILTING S.R.L.:

- Kit token usb Aruba (2 certificati) (Firma+CNS), emissione e spediz. Celere + assicurata. Importo: 
euro 49,50 oltre iva;

DATO ATTO che è necessario  aggiungere all'Ordine Diretto anche le  spese per  il  servizio  di 
certificazione e le commissioni necessarie a coprire l’imposta di bollo per un importo pari ad € 
16,00; 

RITENUTO quindi di procedere all'acquisto di n. 1 Kit smartcard Aruba (2 certificati) (Firma+CNS), 
emissione e spediz.celere +assicurata e del servizio di certificazione come sopra descritti;

VISTI:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e 



autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 
2016  n.  50,  che  prevede  che  la  procedura  di  affidamento  prende  avvio  con  la  determina  a 
contrarre  ovvero  con  atto  a  essa  equivalente  secondo  l’ordinamento  della  singola  stazione 
appaltante.

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare il  dipendente richiamato in 
premessa di dispositivo di firma digitale;

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei dispositivi di firma;

- l’importo del contratto è pari a € 65,50 oltre IVA di legge, per complessivi € 79,91 IVA compresa;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a 
quanto sopra espresso;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste per € 79,91  al cap. 52015 del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022 il quali presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO 

- che il CIG acquisito è il seguente ZD338B31AD;

-  che  è  stato  acquisito  il  DURC n.   INAIL_35240203  con  esito  REGOLARE e  valido  fino  al 
23/02/2023;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di  procedere all'acquisto di  n.  1 Kit  smartcard Aruba (2 certificati)  (Firma+CNS) completi  di 
emissione e spediz. Celere + assicurata e del servizio di certificazione tramite ODA nel ME.PA alla 
ditta  CLANIUS CONSILTING S.R.L.;



2. Di impegnare la somma complessiva di € 79,91 per l'acquisto di n.  1 Kit smartcard Aruba (2 
certificati)  (Firma+CNS)  completi  di  emissione e  spediz.  Celere  +  assicurata  e  del  servizio  di 
certificazione ;

3. Di imputare la somma complessiva pari ad euro 79,91 IVA compresa come indicato nella tabella 
sottostante;

4. Di dare atto che la scadenza della servizio è :08/12/2022;

5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;  

7. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge    

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 01081.03.00520150  CLANIUS 
CONSULTING SRL

ZD338B31AD 79,91

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MARCO ANGELONI 


